20.02.2020 Г. №8-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЕГОРОВСК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ
ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАЦИОННОГО СОВЕТА
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕГОРОВСК»

В целях реализации Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ « Об основах общественного контроля в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Егоровск»;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественно-консультативный Совет при администрации муниципального образования «Егоровск».
2. Утвердить положение об общественно-консультативном Совете при администрации муниципального образования «Егоровск» (приложение 1).
            3. Утвердить состав общественно-консультативного Совета при администрации муниципального образования «Егоровск» (приложение 2).
            4. Организацию работы по обеспечению деятельности общественно-консультативного Совета при администрации муниципального образования «Егоровск» возложить на специалиста администрации муниципального образования «Егоровск» Булгаеву Т.В.
5 Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Егоровский вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Егоровск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Егоровск»
Е.В.Ревтов

Приложение  1
к постановлению администрации
МО «Егоровск»
от 20.02.2020г. №8-п

Положение
об общественно-консультативном  Совете при администрации  муниципального образования «Егоровск»

I. Общие положения

1. Общественный совет при главе муниципального  образования Егоровск»,  (далее - Совет) обеспечивает взаимодействие жителей муниципального образования «Егоровск» с органами местного самоуправления муниципального образования «Егоровск» (далее - органы местного самоуправления) в целях учета их потребностей и интересов, защиты прав и свобод граждан, проживающих на территории  муниципального образования «Егоровск», и прав общественных организаций при формировании и реализации муниципальной политики, а также в целях осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления.
2. Совет является коллегиальным совещательным органом, работает на общественных началах и создается для взаимодействия органов местного самоуправления с населением с целью улучшения качества жизни граждан через формирование и реализацию социально значимых вопросов.
3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом  муниципального образования «Егоровск», нормативными правовыми актами Думы муниципального образования «егоровск», главы муниципального образования, настоящим Положением.
4. Решения Совета для органов местного самоуправления носят рекомендательный характер.

II. Задачи и функции Совета

2.1. Совет осуществляет следующие задачи:
1) содействие достижению общественного согласия и привлечение общественности к процессу разработки предложений и рекомендаций;
2) инициирование предложений главе муниципального образования (далее - глава муниципального образования) по совершенствованию государственной политики в сфере деятельности главы муниципального образования, иных органов местного самоуправления;
3) рассмотрение и принятие решений о поддержке инициатив граждан и общественных объединений, направленных на совершенствование и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;
4) развитие взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями, гражданами;
5) подготовка предложений главе муниципального образования по разработке проектов муниципальных правовых актов;
6) участие общественности в обсуждении проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
7) изучение и анализ общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления;
8) участие в информировании граждан о деятельности главы муниципального образования, в том числе через средства массовой информации, и в публичном обсуждении вопросов, касающихся деятельности главы муниципального образования;
9) привлечение граждан, представляющих интересы общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций, к обсуждению актуальных тем и проблем с целью выработки взаимоприемлемых решений;
10) организация и проведение конференций, "круглых столов", семинаров, дискуссий, публичных обсуждений по различным аспектам социально-экономического, общественно-политического и культурного развития муниципального образования «Егоровск»;
11) подготовка и представление главе муниципального образования ежегодного доклада о состоянии гражданского общества в муниципальном образовании «Егоровск».
2.2. Основные функции Совета:
1) подготовка рекомендаций и предложений по совершенствованию и более эффективному применению нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
2) выработка предложений по совместным действиям общественных организаций и средств массовой информации;
3) осуществление консультативной помощи главе муниципального образования.

III. Полномочия Совета

3.1. Совет вправе:
- запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, организаций, предприятий и граждан информацию, необходимую для работы Совета;
- приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций при обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию;
- проводить мониторинг, осуществлять общественную экспертизу и общественный контроль за реализацией программ экономического и социального развития муниципального образования «Егоровск», правовых актов органов местного самоуправления по вопросам обеспечения защиты конституционных прав, свобод и законных интересов жителей  муниципального образования «Егоровск»;
- взаимодействовать с общественными советами, созданными при органах местного самоуправления;
- представлять в установленном порядке ходатайства о награждении муниципальными наградами лиц, внесших весомый вклад в развитие гражданского общества  муниципального образования «Егоровск».

IV. Порядок формирования Совета

1. Совет формируется на срок полномочий главы муниципального образования «Егоровск».
2. Численность и персональный состав Совета утверждается постановлением администрации.
В состав Совета входят представители общественных организаций, иных некоммерческих организаций, зарегистрированных в установленном законодательством порядке, осуществляющих деятельность на территории поселения, представители всех политических партий, представители средств массовой информации, почетные граждане муниципального образования «Егоровск», гражданские и муниципальные служащие.
Членами Совета не могут быть:
а) лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;
б) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.
3. Председателем Совета является глава администрации.
4. Для организационно-технического обеспечения деятельности Совета члены Совета из своего числа избирают секретаря Совета.
5. Выход из состава Совета осуществляется добровольно, путем подачи письменного заявления о выходе. Отзыв члена Совета выдвинувшим его общественным и иным объединением не допускается.

V. Полномочия председателя, секретаря и членов Совета

1. Председатель Совета:
а) руководит работой Совета;
б) созывает заседания Совета;
в) утверждает план работы Совета;
г) ведет заседание Совета;
д) осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями Совета.
2. Секретарь Совета:
а) осуществляет организационную подготовку заседаний Совета;
б) по согласованию с председателем Совета формирует проект повестки очередного заседания Совета;
в) доводит решения Совета до соответствующих должностных лиц, органов, граждан;
г) оформляет протоколы заседаний Совета, обеспечивает их хранение;
д) ведет переписку по вопросам, касающимся деятельности Совета;
е) исполняет иные функции в соответствии с решениями Совета и поручения председателя Совета.
3. Члены Совета:
а) присутствуют на заседании Совета с правом решающего голоса;
б) вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня заседания и порядку обсуждения вопросов;
в) участвуют в подготовке материалов Совета, а также проектов его решений;
г) по поручению Совета участвуют в работе  рабочих групп, совещательных и вспомогательных органов при главе  и администрации;
д) осуществляют рабочие контакты с представительным органом местного самоуправления – Думой поселения, исполнительным органом местного самоуправления – администрацией.
е)  рассматривают другие вопросы в соответствии с решениями Совета.
4. Члены Совета при осуществлении своих полномочий не связаны решениями общественных и иных объединений, выдвинувших их.

VI. Организация деятельности Совета

6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости в соответствии с планом работы, но не реже одного раза в месяц.
6.2. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.
6.3. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на заседании Совета.
6.4. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Совета.
6.5. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается всеми членами, присутствующими на заседании Совета.
6.6. Заседания Совета проводятся открыто. На них могут приглашаться представители предприятий, учреждений, организаций, органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, средства массовой информации.
6.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляют специалисты администрации муниципального образования «Егоровск».

Приложение  2
к постановлению администрации
МО «Егоровск»
от 20.02.2020г. №8-п

Состав
общественно-консультативного  Совета при администрации муниципального образования «Егоровск»

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Попова Любовь Алексеевна
	председатель Совета – директор МБУК ИКЦ МО «Егоровск»

	2.
	Булгаева Татьяна Владимировна
	Секретарь совета – специалист администрации

	3.
	Загвоздина Наталья Михайловна
	Член совета – бухгалтер администрации

	4.
	Карлушина Елена Александровна
	Член совета – делопроизводитель администрации

	5.
	Симененко Лидия Николаевна
	Член совета – председатель Совета ветеранов

	6.
	Огородникова Вера Ивановна
	Член совета – директор МКОУ Егоровская ООШ

	7.
	Куфарева Мария Владимировна
	Член совета – заведующая Егоровским ФАПом

	8.
	Цыганкова Любовь Владимировна
	Член совета – заведующая Хуруйским ФАПом

	9.
	Тур Екатерина Георгиевна
	Член совета – учитель начальных классов